Caput 3^m: in quo inducunt̄ obiectiōes aliquoz ad hos.
A hos repugnāt quidā p̄mo sūme sim/
plex: nec cōpositus: nec alteri cō/
ponibilis est: declaratū est aut̄ deum simplicē
ac sūme esse simplicē quō ergo componibilis
esse potest. ¶ Rursus necesse esse nō pōt esse
actus: nec

predicat predicatione essentiali de termino et sumpto ad quod limitatur id vniuersale: homo predicat proculdubio de sorte: quoniam vniuersalitas hominis ad sortem terminatur: quod si dicas hoc non esse impossibile: quemadmodum nostri theologi dicunt. scilicet deum hominem esse nihil prohibere. ergo et quod mundus deus sit quid profecto remouet. Istud impossibile videtur saltem secundum philosophos: declaratum est enim secundum peripateticos: non posse esse nisi vnum solum mundum numerum: et per omnes ipsius esse sume ac oino contractum essentialiter: et determinatum simpliciter. ergo non dependet ab alio: tanquam ad determinans: ita ut hoc pacto arguere liceat: nullum summe determinatum dependet ab altero in ratione determinantis. Sed mundus est essentialiter et simpliciter et summe determinatus. ergo non dependet ab altero in ratione determinantis: et sic deus non potest esse ut contrahens mundi in differentia ac vilitate. Maior est manifesta. Intelligibile enim est deum posse determinari: per vnum alium deum si esset: quam tunc summe contractum posset contrahi summeque determinatum determinari que oia sunt falsa et impossibilia. **C** Verumtamen debes scire apud nos theologos mundos plures esse non est impossibile: et id mundum quoddam esse vltimo concedendum est ac contrahibile et determinabile: huius autem ratio esse potest: quam ut Plato dicit in Timæo: sensibilis mundus factus est ad exemplar intelligibilis: est autem mundus intelligibilis idea mundi. Una autem idea potest esse plurius ideatorum: potest enim idea domus esse plurius domorum eiusdem rationis: ut patet: et inde fit: ut plures possint esse mundi ab vna dei sola idea. **C** Quo habito in nostris theologis fit magna. **Q** An deus qualis rem contra ipsius suppositare possit: ac qualibet nam determinare: eo pacto quo deus hominem determinauit ipsumque suppositauit. **C** Quidam enim sapientiarum dicere deum posse qualibet naturam suppositare: remque omnem contra eum completam limitare ac determinare: et eo maxime: quando natura illa est secundum se vniuersalis: et huius rationes sunt tres fortissimè: omne id quod continet omnem rationem substantiandi potest substantificare omnes naturam natam contrahi ac vniuersalem: sed deus continet omnem rationem substantiandi: est enim deus totius esse plenitudo. ergo potest substantificare omnem nam vlem naturam substantificari: sed ois natura contra ipsius est vltimo determinabilis ac contrahibilis: et ad sumptum deducibilis. ergo et omnem potest. **C** Amplius non plus distat homo a deo quam lapis: vel quævis natura ab eo: quam finiti ad infinitum distantia est infinita: infinito autem nihil est maius. ergo si non fuit repugnantia deum posse substantificare hominem secundum legem nostram: nec impossibile erit eum substantificare posse omnem non plus ab eo distans: quam homo distat. **C** Rursum deus in triduo suppositauit corpus quod fuit in sepulchro ipsumque substantiauit. Sed ipsius fuit equivoce a se ipso in viuo: quemadmodum igitur in triduo ipsum substantiauit: cur et per annos: aut menses non: et si per annos et menses potuit: proculdubio omnem aliam nam suppositare substantiareque valuit. **C** Si quidem igitur hæc affirmet positio proculdubio et mundus cum sit vltimo quæque determinabile: ipsius substantiari suppositari a deo nihil prohibebit: et tunc positio nostra hoc vno solo discrepabit a veteribus: quod id quod nos tenemur credere de posse: ipsi de facto ita esse ponunt: et in hoc irrationaliter ac temere loquuntur. **C** Est autem et altera positio quam Iosaphat picus sustinere videtur cum solenni doctore: deum scilicet posse suppositare omnem naturam contra ipsius: dicit se non consentire: ait enim quod tamen ex parte dei: qui omnes rationem essendi continet: nulla sit repugnantia ipsius posse assumere omnes naturas: tamen non est hæc totalis causa: requirit enim aliquid ex parte nature assumptæ: ut scilicet ratio imaginis: que in tribus consistit potentis. scilicet intellectu voluntate et memoria: et adhuc finali aptitudo supernalis eleuationis ad beatam vitam que cum in sola rationali natura reperiri

videant: proculdubio decet sola ipsas esse digna assumptione: conueniens enim est: ut que natura non possit ad actum primum eleuari: nec ad secundum eleuetur. Et igitur si hæc retinet positio: et proculdubio mundum substantiari adeo erit impossibile: ego vero quid senserim hoc in problemate non determino: sed ad hoc me determinatum recipias. scilicet omnem veritatem fidei procedere: eique firmiter assentire quod romana concedit ecclesia. Sed quod credo in verificatione huius opinionis est quod deus sublimis est forma diuisa: non quidem ab informando ac viuificando entia. Sic enim tolleret entium discrimen: sed est proculdubio forma a formatione dicta: eo quod in se consistit: sicut sol in se est in actus formans omnes formas compositorum: quemadmodum sol forma omnium mediorum: pro quanto oia media illuminat: et sic deus forma est omnium prout est forma ante rem omnes formas in re animans ac formans: et sic intelligendo non est remota forte a veritate nostra: ut posterius dicemus.

C Caput 6^m: in quo exponitur illa positio veterum.

D Edere theologi duplicem vnionis modum: quo deus naturis cunctis vnitur: naturaliter scilicet: et modo cognuente nature rei. **C** Voluntarie vero: et modo superegrediente terminos: ac rerum limites: primo profecto modo deus est omnium nature intimus: imo interior quam ipsa sibi: vel forma magis scilicet scilicet modo adeo sit intimus rebus quam eis interior fieri nequit. **C** Primum profecto modum quem nalem dicunt: tam theologi quam veteres sentire cogunt: quod et moralium primo Gregorius istis verbis testatur. ipse solus est nunquam non sunt angeli et homines: celi et terra: vti que: sed alium esse. scilicet absolute: et aliud principaliter esse: sunt enim hæc: sed principaliter non sunt: quod in semetipsis non subsistunt ex quo creata sunt: cuncta quippe ex nihilo facta sunt: eorumque essentia rursus ad nihilum tenderent: nisi eam auctor regiminis manu teneret: et simul per se: nec subsistere valeret: nec moueri: in tantum subsistunt. in quantum: ut esse debeant acceperunt: in tantum mouentur in quantum occulto instinctu disponunt: arefcit terra: cocutit mare: ignescit aer: obtenebescit celum inardescunt homines: mouentur angelice virtutes: nam hæc suis institutionibus: et non magis diuinis impulsibus agitantur: ecce quam plane concedit hunc vnionis modum. **C** Et hoc Plato in Timæo significare nobis voluit: dum postquam orti sunt omnes dii: deus inducit ad eos mundi genitorem loquitur: qui ita fatetur: dii deorum: quorum opifex ego: et pater sum: hæc ostendite que a me facta sunt: me ita volente indissolubilia sunt: omne siquidem quod victus est solui potest: quapropter: quod generati estis immortales qui dem et indissolubiles omnino non estis: nec tamen vnquam dissoluemini: nec fatum subibitis: nam voluntas mea maius præstantiusque vobis est vinculum ad vite custodiam: quam nequius illi quibus estis: tunc cum gignebamini colligati. Ecce quomodo Plato dat intelligere deum diis esse naturali vnione vnitus: adeo quod præseruat sua voluntate eos a mortis fato cum Gregorio fere consentiens. **C** Dunc et profecto modum sentit Averrois in libro destructio destructionum in diuisione tertia solutione ad duodecimum inquit: sequitur ergo quod hic sit vnus solus: per se existens: et oportet quod ille vnus det vnam naturalem diuisionem: et influitur ab illa vnitate data in quolibet ente esse illius entis: donec ad primam perueniat vnitatem: sicut calor cuiuscumque calidorum a primo calido procedit scilicet ab igne et reliqua. **C** Disputant autem in commento nostro illius an hoc verum: et quid illa sit virtus: et quomodo entia in deum vniantur: et qualiter sit hæc naturalis vnio: et tu vide commentum nostrum illius partis. **C** Si igitur hunc modum sentire veteres: proculdubio eorum sententia non tamen vera est: verum et ipsam cogimur secari. **C** Si autem scilicet modum vnionis senserint profecto non sunt sustinendi: et argumentum ad eos sit argumentum in prehabito

habito capite positum: consentaneus porro est eos p̄mum. sensisse modum: et si recte eorum verba inspicias id reperies. Quicquid quidem senserint antiqui de unitate intellectus ac rerum: et quid nō. Amplius quo pacto sermo eorum verus: quo pacto non: his manifestum.

Caput 7^m. in quo dissoluntur argumenta Alexā. et Theophibi contra veritatem inducta.

Is prehabitis non erit nobis difficile solvere motiua Theophibi ac Alexā. ad primuz quidez dicitur mus q̄ deus ab intellectu humano: dum in agnitione est cōtinuus non intelligitur per se. scilicet per proprias eius specie sed per accidens. scilicet per species causatas ab eius effectibus: quibus intellectus ducit in eius apprehensionem. Amplius materia. vt Auerro. dicit in primo auscultationis p̄p̄ficē cōment. 69. etiaz per accidens intelligitur. scilicet non per propriā essentiaz: cum fm̄ eius essentia simpliciter sit ignota: vt in meta. dicitur: intelligitur ergo per accidens. scilicet ratione formę sibi coniunctę: et p̄ comparationez ad substantiā compositaz: erit. omne intelligibile per se: intelligibile per identitatem: aut per similitudinem propriaz: et hoc pacto non est ad proposituz: cum nec deus: nec materia sint intelligibilia per se: sed per accidens a nobis intelliguntur: vt dixi. Ad secundū dixerunt peripatetici q̄ plura prima esse eiusdez speciei est impossibile dicitur: sed q̄ sint plura prima diuersaruz rationum ac ordinum non tñ est veruz: sed necessarium: byle enim primum est corporeozum: deus eternozum: mens x̄o spirituum reruz. Ad tertius tota quidē ratio ostendit omnes mundi partes vniri naturali tactu propter causas dictas. Ad quartuz identitas materię est per priuationē: et hoc pacto omnia corpora esse vnuz: fm̄ unitatem materię priuatiue quilibet consentit: sed q̄ omnia vnuz sint priuatiue et positue simul implicare videtur in verbis. Quintuz Aristō. in primo meta. et Auerrois per soluit cōmento quinto. arguit enim tñ vnū esse prius omnibus: modo non omne prius est substantia posterioris: esset enim tunc vnū in natura idem q̄ multa: sed id verum est tñ: vt Auerrois dicit: quando prius est fm̄ diffinitionem: quo modo non est hic. Ad vltimuz maior vera est tñ de fine: qui cum forma incidit eius cui est finis: tamen si res oēs sine remoto sint eadem p̄p̄ys ac p̄pinquis p̄culdubio secreta sunt. Caput 8^m. in quo enumerantur positiones de unitate intellectus: et ponitur opinio veterum ad hoc.

Am de rationali anima quispiam loquitur: euadere nō pōt quin eā vel vnā numero omnibus hominibus ponat vel pluribus plures: siquidez plures vel fm̄ numeruz: vel fm̄ specie. Suerunt itaqz ex veteribus qui rationales animas posuerunt specie differentes: et hoc dixerunt: quoniaz eas a corporibus (cum peripateticis) separatas fm̄ esse apponunt: in separatis autē a materia non possunt esse plures forme sub vna specie: erunt ergo tot animę rationales specie quot homines numero: sic q̄ singulo homini singula adsit anima: altera specie ab ea quę alteri adest. Sunt autez huiusmodi animę rationales: nō quidem inexistentes corporibus hominum: vel inherentes: aut dantes sp̄m: sed animę q̄dem sunt a virtute animatiua: et forme a virtute formatiua: anima enim mea eo fit mea: qm̄ ab ea effluxit animatio mea: tua quoqz tua: ga ab ea tua effluit animatio: sunt igitur in nobis animę bę qualiter sol est in medio illuminato: quemadmoduz enim sol dicitur tam diu adest forma et actus q̄diu illustrat ips: sic et animę bę tādū animę sunt hominū: q̄diu ab eis animant boies collustraturqz meduz: boibus enim extinctis

procul fuit ab eis. Animę itaqz bę sunt forme: et animę: nō quia inanimer aut informet: sed qm̄ animat aut formant animationes et formationes: qbus sumus et in specie et animati viuim. Et hoc pacto magi opinantur q̄ humanę mentes ad numerū hominū numerant: ita vt specie inuicē distinguantur: potuit autē et adhuc positio hęc effluere a veteribus. a Theophibi. scilicet a Biante ex septez sapiētibus: hi enim vixere rationale hominis animaz moricem substantiam: deumqz incarceratus: qbus Secundus cognomēto p̄p̄ficus sentit dicens rationale animaz esse deum incarnatus: a qbus posteriores: vt Origenes/Varro/Siphanus et p̄p̄filianus/viri graues rōnales animas ex naturis intelligentiarum dicunt: ex p̄p̄ria dei suba effluxisse: et cum sint fm̄ earuz naturas intelligētē p̄culdubio specie et numero differentes eas dicunt: plures eniz intelligētias esse sub eadē specie impossibile est. Quomodo quidem igitur rōnales intellectus plures: ac quo pacto differētes sint: et quibus a veteribus hęc emanauit opinio his constat.

Caput 9^m. in quo inducuntur obiectiones aduersus hanc positionem.

Sunt autem quidam p̄stantissimi viri: q̄ aduersus positionez illam obyciūt. Quęcūqz corpora quozum forme dñt sp̄e: differūt sp̄e: sed boies sunt corpora: quozum forme sunt specie differētes: fm̄ bos ergo et homines differūt specie: qd̄ est inauditum: cōclusio est impossibilis: et non p̄pter figurā ergo p̄pter p̄positiones: et non p̄pter maiorem: ergo p̄pter minores. Amplius sensu visibiliter vidimus qñqz hominū vna die. et milia e vita decedere: quemadmoduz in magnis conflictibz p̄p̄lysqz: et derisibile est tunc eo die tot alibi oziri: quo sit vt rōnales illę animę p̄culdubio sine corporibus ociose remaneant. Rursuz obycit Joan. Zandonus in libro de anima: si intellectus essent diuersi fm̄ speciez in diuersis hominibus: in natura esset aliq̄d ociofum: qm̄ oēs homines p̄t intelligere fm̄ vnū numero intellectū: ergo omnes residui superflui: hoc x̄o pbatur: quoniam omnes homines sunt vnuz rōnis: oia pbantasmata vnuz speciei: et omnes cogitationes: ergo oēs possunt vna specie intellectū intelligere: ergo oēs residui supflunt: oportet ergo aut dicere homines differre specie: et pbantasmata: et cogitationes: aut ponere vnū intellectū oium fm̄ specie. Adhuc Theophibi. videtur capite. 32. hoc pacto remouere positionem hanc: si datur iste plures rōnales animę separate: specie differentes: hominibz tñ assistentes: vel sunt necessarię pro esse hominum: ad hoc. scilicet vt animationes diuersas in hominibz causant aut p̄pter seire diuersum in diuersis non panimationes diuersas: qm̄ tunc etiaz in alijs animalibus oporteret quod fabulā esse testatur Theophibi. in p̄mo huius capite. 23. etiam quemadmodū sol vnus sufficit pro tot diuersis illustrationibus: ita et vna rōnalis anima pro tot animationibus et vitis. Si x̄o propter intelligere et seire hoc nihil est: qm̄ itellectiones oium hominū sunt vnuz speciei et rationis: ergo ad eas sufficit vna forma vnuz speciei et rationis nō ergo oportet ponere intellectus rōnales tot quot sunt homines in specie differentes.

Caput 10^m. in quo defenditur huiusmodi positio ab his argumentis.

Positionem hanc refellere credūt q̄dam per hoc: qm̄ est aperte falsitatis: modo vt Aristō. testatur quolibet proferēte contraria opinionibus stultū est sollicitum esse. Quidam autez repellunt eam alio quo: vel aliquibus p̄dictozum argumentozū. Sed id profecto non sufficit: est enim hęc positio p̄clara optimos

hīs auctores: nec ita leniter refellēda. Dicerent ergo istius positionis sectatores q̄ oēs hō rōnales animę specie secre tē sunt ppter rōnes dictas: esse x̄o duarū opationum: qm̄ quilibet harū opatur per propriā essentiā opatione p̄ma: quę est intelligere per essentiā p̄pziā et amare p̄ essentiā: et quantū ad primā earū opationez discrimina sunt specifi ca: vt manifestū est in orbibus. omnes enim orbes celestes sunt vnus sp̄i: attamen intelligētice motrices in sp̄e differunt: et tamē opationes. s. celestis motus nō differūt sp̄e: vt Auer. dicere videt̄ 2^o celi cōmē. 49. p̄tra Aui. quēadmodū ergo intelligētice orbū quantū ad p̄mas opationes differunt: specie: quātū ad scōdas sunt vni⁹ sp̄i s̄z peripateticos. ita et rōnales intells dicerēt sunt diuersarū sp̄erum: quātū ad opationes p̄mas: quātū x̄o ad scōdas eiusdē. Amplius quēadmodūz qlibet orbis celestis in quātū orbis possēt moueri a qualibet intelligētia: nō autē mouet̄ in quātū talis orbis tantę magnitudinis talis situs tantarū stellarum. zc. Sic qlibet homo pōt intelligere p̄ quēlibet rōnale intellectu in quātū homo: nī in quātū homo hui⁹ cōplexionis: huius sexus: huius p̄stellationis mouet̄ a determinato intellectu: et hoc exēplo pōt exponi: oēs enīz hoies sunt vni⁹ rōnis et sp̄i et nī vnus situs alicui⁹ astri infortunat⁹ est Socrati: scōs autē Platoni: vt schola astronomozū testat: qm̄ dispō natiuitatis altera fuit in Socrate: altera x̄o in Platone: ppter igit̄ varietatē discriminēqz hoium in cōplexiōe sensu/etate/loco/p̄stellatiōe/natiuitate: accidere pōt alteri⁹ ac alterius: esse alterā: ac alteraz rationalē formā: quo fit vt et si homines vnus sint nāc et sp̄i: qz tñ differūt bis: ideo possunt a motorib⁹ diuersis specie moueri. Et magis hoc patet: qm̄ dispositio qua forma leonis educta fuit in mā: et qua hois vel alteri⁹: differūt ne specie essentiali: et certum est q̄ nō: qm̄ dispositio pro forma leonis: non nisi ex quatuor elemētis et accitibus eozū fit s̄m Auer. s̄l̄r dispositio hois: differunt autē solum p̄ alteras ac alteras cōmensurationes elemētōzū: et qualitātū quę differētia est specifica p̄ accidēs. Ex his sequitur q̄ differētia dispōnum specifica accitatis dispositiue pōt facere pro vnionib⁹ diuersarum formarū essentiali: et quāto magis p̄ assistētis diuersozū abstractozū: et non dico (nisi dispositiue) qm̄ essentiali non opz. Dis habitis: ad primū dicerēt q̄ maior est vera in formis inexistentib⁹: ac inherētibus cuiusmodi nō sunt hęc: quę sunt assistētis ac adherentes.

Ad secundum dicerent: q̄ quemadmodū certa stellarū p̄figuratio induxit hoies ad bellādū: ita vt mors tātozū accideret: et sic nō ē remotus: qm̄ eodē die: altera p̄figuratio in alio si in terrē habitabilis faciat ad hoiz p̄gationes tot. Vel tamen si intells illi sint ociosi a postrema opōne nō tñ a p̄: nec icōuenit ap̄d hos.

Ad tertium p̄z sol. tamen si hoies sint essentialiter eiusdē sp̄i: tñ accidentaliter differūt specie: hęc accidentales oīa a pte hoium nō arguit diuersam vnionē essentialē formarū: sed bene dispositiue pro continuatione et assistētia formarū diuersę facit specie: sed pro inexistentia nō: vt dixi: et ideo oēs aiationes sunt vnus sp̄i et anime separate diuersę: et sic lz aliq̄ dispōnes sunt vni⁹ sp̄i accidentaliter: nō tñ quāto aggregatū ergo ex oibus dispōtionibus Socratis differt specie ab aggregato ex omnib⁹ illis Platonis: et ideo disponunt pro diuersis rationalibus intellectibus continuandis.

Ad quartum The. dicēdū q̄ sunt necessarię p̄p intelligere: et ppter animatiōes in simul: et nō sequitur: q̄ tunc sic sit in alijs: qm̄ in alijs nō sunt hęc duo in simul: modo et si animationes et intellectiōes sint vnus sp̄i: qz dispōnes accidentales totales hoiz hominūz differunt specie: ideo egent diuersis motoribus separatis et

sic potest positio hęc defendi ab his.

Caput 11^m. in quo inducuntur argumenta vera aduersus hanc positionem.

Quoniam hęc positio: et contradi cit peripateticis et veritati in se ideo opus est arguere veris argumētis p̄tra eas: p̄mo ergo arguit̄: oīs motor in sui opatione p̄fectissima vtens instr̄o vnus

rōnis et sp̄iei pro illa: est vnus nāc s̄m sp̄em: sed intells est motor in sui opatione dignissima vtens vno instrumēto vnus sp̄er: ergo est vnus s̄m sp̄em et nām: maior per sp̄icua est: qm̄ esse instrumēti ordinat̄ ad esse motoris: sicut in sui finē: et ideo nec plura instr̄a possunt esse vnus motoris: nec vnū pluriū. minor autē manifesta est p̄ se. Ampli⁹ si rōnales aię differūt sp̄e erūt eēntialiter ordinatę: hoc p̄fecto pacto vt vn⁹ sit intells p̄fectissim⁹: penes cui⁹ excessum et re celus: reliq̄ mensurent̄: quo fit vt in oib⁹ alios excedat: vt. i. penes magnitudinē mobilis situs motū et reliq̄ quę faciūt mobile honorabile: vt Auer. dicit in. 1. 2. meta. cōmē. 44. modo nullus inuenit̄ homo hō nāc: oēs enīz sunt equalis p̄fectionis eēntialis. Kursuz p̄es corpis celestis differūt tāta differētia: quāta ptes s̄phęre humane: sed p̄ oibus p̄tibus toti⁹ s̄phęre celestis sufficit vna sola forma quę est motor totius: ergo p̄ oibus hoibus. Ultimo q̄qd poni dz a p̄ho nāli dz eē sensatū vel ex sensib⁹ p̄clusus: vt 8^o p̄by sicozū cōmē. 22. et p̄mo celi cōmē. 22. Sed plures rōnales intells esse specie differētes oīum hominū: nec sensatū: nec ex sensib⁹ cōcludit̄. ergo in 2^o figura nō decet poni a p̄ho nālis: minor declaratur: qm̄ vel condecet per impolez: vel ostensue: nō per ipossibile: qm̄ declarabit nullū argumētū cogere id: nec ostensue: qm̄ nec via operationū: nec via instrumentozū: nec aliquo alio medio positiuo: vt constat. ergo hō positio est nuga ac fabula: vt Themi. recte inquit. Quo igitur pacto positio dicens rationales animas specie differre refellatur bis constat.